
Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 874934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2547/2015-DAF/CGP,DE 01.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/368326.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Abaetetuba/Belém - 09 à 
11/09/2015, Acará/Belém - 12 à 13/09/2015, Igarapé Miri/
Belém - 14 à 15/09/2015, a fi m de atuar como caixa com a 
fi nalidade de recebimento de taxas de veículos na regularização 
de licenciamentos de veículos, nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Cleber Barbosa 

Machado
gerente 099.281.892-34 57193065 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2551/2015-DAF/CGP,DE 01.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/356365, anexo ao Processo nº 
2015/355714.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Cametá no período de 13 à 
20/09/2015, a fi m de supervisionar e acompanhar o Curso 
Especializado para Mototaxista no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Nilson Max Leal 

Pantoja Assist. Adm. 429.398.282-53 5432820  /2

Edson Alves 
Barbosa motorista 117.098.552-15 57176551 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2570/2015-DAF/CGP,DE 02.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2015/320246, anexo cópia do Processo nº 2015/278118.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o destino, constantes da PORTARIA Nº 1925/2015-
DAF/CGP, referente a concessão de diárias a servidora Walmero 
Jesus Costa, a fi m de acompanhar o trabalho desenvolvido pela 
equipe de fi scalização por ocasião da Operação Verão 2015.
onde se lê : Barcarena de 02 à 06/07/2015, 09 à 13/07/2015, 
16 à 20/07/2015
leia -se : Barcarena de 02 à 06/07/2015, 09 à 13/07/2015 e 
Salinópolis de 16 à 20/07/2015
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2590/2015-DAF/CGP,DE 03.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/327758.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Altamira no período de 14 à 
30/09/2015, a fi m de realizar retaguarda de habilitação na 
Ciretran do referido município.

NOME Cargo CPF matricula
César Augusto Matos 

Alves
Assist. transito 803.554.042-49 57194090 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2591/2015-DAF/CGP,DE 03.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/378690.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Altamira para o municipio de Medicilândia no período de 14 à 
28/09/2015, a fi m de exercer a função de vistoriador na Ciretran 
do referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Michelle Patricia 

Gomes dos Santos
vistoriador 641.632.292-72 57201336 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 874899

PORTARIA Nº 2592/2015-DAF/CGP,DE 03.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/356307, anexo ao Processo nº 
2015/355733.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Castanhal no período de 08 à 11/09/2015, a 
fi m de supervisionar e acompanhar o Curso Especializado para 
Mototaxista, no referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Leusiane Maria Bastos 

Rodrigues Aux. De transito 490.173.902-63 57194020 /1

Jocenilson da Silva 
Gonçalves motorista 395.564.412-04 57196022 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2593/2015-DAF/CGP,DE 03.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/356324, anexo ao Processo nº 
2015/355668.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três (03) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Santa Izabel do Pará no período de 14 
à 19/09/2015, a fi m de supervisionar e acompanhar o Curso 
Especializado para Mototaxista, no referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Leusiane Maria Bastos 

Rodrigues
Aux. De transito 490.173.902-63 57194020 /1

Ednelson Gomes 
Ribeiro

motorista 460.155.402-06 57195534 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2594/2015-DAF/CGP,DE 04.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/372221, anexo ao Processo nº 
2015/371036.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Cametá no período de 23 à 
26/09/2015, a fi m de desenvolver ações pedagogicas voltadas 
para a segurança viária com o objetivo de orientar e capacitar 
agentes multiplicadores de educação de trânsito, no referido 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Luís Augusto Lisboa 

Dias
Assist. transito 725.814.682-20 55588479 /1

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches

motorista 094.845.742-20 55590040 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2603/2015-DAF/CGP,DE 09.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/353763.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém - 09/09/2015, Alenquer 
- 10/09/2015, Rio Curuá - 11/09/2015, Alenquer/Santarém - 
12/09/2015, Mojuí dos Campos - 13 à 14/09/2015 Santarém/
Belém - 15 à 21/09/2015, a fi m de realizar fi scalização dos 
serviços executados referente ao Termo de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 008/2014, Termo de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 010/2012 e Convênio 005/2007, nos referidos 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos 

Lima
tecnico 046.205.852-20 3261743  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2604/2015-DAF/CGP,DE 09.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/373433.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tailândia no período de 14 
à 25/09/2015, a fi m de realizar Instrução Processual de 
Sindicância Investigativa, conforme PORTARIA Nº 13/2015-CGD/
SIND.INVESTIGATIVA designadora dos membros da presente 
Comissão, no referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Solene 
Viana Cruz de 

Paula
Assist. transito 616.477.482-91 80845406 /1

Juliana Cozara 
Oliveira Martins Assist. transito 715.346.102-78 55588874 /1

José de Sousa 
Ramos motorista 252.669.772-72 6120040  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 874902

PORTARIA Nº 2605/2015-DAF/CGP,DE 09.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/382921.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Muaná no período de 18 à 21/09/2015, 
a fi m de a função de examinador no atendimento Itinerante de 
2ª Fase de habilitação, no referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria das Graças 

Raiol Garcez axt 508.115.762-72 3262464  /1

Reinaldo dos 
Santos Barros administrador 145.802.842-91 3476 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2606/2015-DAF/CGP,DE 09.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;


